Paulo, o mestre de bateria Paulinho Steves e 
o diretor de carnaval Wilsinho Alves. A esco-
la busca o título da Série Ouro e o acesso ao 
Grupo Especial.
Foto: Clarildo Menezes

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 284, de 22/12/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 23.273.747,08 ( VINTE E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E OITO CEN-
TAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
• a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
• DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 23.273.747,08 ( VINTE E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E OITO CENTA-
VOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Suplementado

[...]

com Organização da Sociedade Civil (OSC) para Execução e promoção de Sistema de Medicina Alter-
nativa com Capacitação de Alunos e o Desenvolvimento de Ervanário, adjudicando o objeto em favor da 
OSC Solares Ação Social e Cidadania, CNPJ n° 04.588.966/0001-59 no valor de R$ 4.876.953,63 (quatro 
milhões, oitocentos e setenta e seis mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e três centavos).
Maricá, 22 de Dezembro de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito do Município de Maricá

PORTARIA 3596, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.
INSTITUI A COMISSÃO MUNICIPAL DE GESTÃO DE ÁREAS PÚBLICAS – CM-GAP e DÁ OUTRAS

[...]

pal nº 78/2025, que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para Fornecimento de Eletroeletrôni-
cos, Equipamentos, Acessórios de Áudio, Vídeo e Comunicação atender as necessidades da Secretaria 
de Ciência e Tecnologia de Maricá, com valor de R$ 44.955,67 (quarenta e quatro mil e novecentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), em favor de FOCOMEX COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA– CNPJ: 13.491.769/0001-00

HOMOLOGO - DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
21930/2025
Em conformidade com os pareceres da Assessoria de Conformidade Processual, AUTORIZO a despe-

[...]

14.133/2021 c/c Decreto 
Municipal nº 78/2025, que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para a realização integral do 
1º Campeonato Municipal de Xadrez de Maricá, promovido pela Secretaria de Ciência e Tecnologia de 
Maricá, com valor de R$ 62.000 (sessenta e dois mil reais), em favor de BRAZÃOTUR LTDA – CNPJ: 
05.486.166/0001-83.

SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
[11047/2025]
Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90012/2025 (PNCP 350/2025).

[...]

O presente processo de contratação fundamenta-se no Inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
no art. 23 do Decreto Municipal nº 078/2025.
A homologação é feita em favor da empresa Dal Solution Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 55.332.737/0001-
01, ao valor global de R$ 11.495,52 (onze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois 
centavos).
Maricá, 18 de novembro de 2025.
FELIPPE GOMES LIMA
Secretário da Secretaria de Governança em Licitações e Contratos
Matrícula 114961

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº [2790/2025]
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90062/2025.